к делу № 5-46-368/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь								        28 ноября 2017 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Чич Х.И. с участием директора ООО «Звезда рыбака город Керчь» Цулаиа М.Х.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела экологического, геологического надзора и охраны недр по Ростовской области Департамента Росприроднадзора по ЮФО, в отношении юридического лица
Общества с ограниченной ответственностью «ЗВЕЗДА РЫБАКА ГОРОД КЕРЧЬ» (ИНН /изъято/ , ОГРН /изъято/) юридический адрес: /изъято/, ранее не подвергавшегося административной ответственности, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 1 ноября 2017 года Обществом с ограниченной ответственностью «Звезда рыбака город Керчь» в срок до 1 октября 2017 года не исполнено предписание об устранении нарушений законодательства в сфере природопользования и охраны окружающей среды № /изъято/  от 29 ноября 2016 года.
В судебном заседании директор ООО «Звезда рыбака город Керчь» (далее – Юридическое лицо) Цулаиа М.Х. вину юридического лица  в совершении инкриминируемого административного правонарушения признал в полном объеме, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении и других материалах дела.

Выслушав Цулаиа М.Х., исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Юридического лица установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

В судебном заседании установлено, что Юридическим лицом в срок до 1 октября 2017 года не исполнено предписание  об устранении нарушений законодательства в сфере природопользования и охраны окружающей среды № /изъято/ от 29 ноября 2016 года.

Вина Юридического лица в совершении административного правонарушения подтверждается пояснениями директора Юридического лица, данными в судебном заседании, а также:
- протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 1 ноября 2017 года (л.д. 5-9), в котором подробно изложены обстоятельства совершенного Юридическим лицом противоправного деяния с указанием времени и места его совершения;
- предписанием № /изъято/ об устранении нарушений законодательства в сфере природопользования и охраны окружающей среды  от 29 ноября 2016 года (л.д. 18-19);
- актом проверки № /изъято/ от 1 ноября 2017 года (л.д. 12-17).
При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину Юридического лица в невыполнении в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор, об устранении нарушений законодательства, а квалификацию его действий по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ правильной, поскольку Юридическое лицо не выполнило предписание № /изъято/ об устранении нарушений законодательства в сфере природопользования и охраны окружающей среды  от 29 ноября 2016 года государственного инспектора РФ в области охраны окружающей среды по Южному федеральному округу.

При назначении административного наказания юридическому лицу мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Юридического лица, мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Юридическому лицу административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании  изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Общество с ограниченной ответственностью «ЗВЕЗДА РЫБАКА ГОРОД КЕРЧЬ» (ИНН /изъято/, ОГРН /изъято/) виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ростовской области (Департамент Росприроднадзора по ЮФО л/с 04581780420) ИНН: 6164226375, КПП: 616801001, БИК: 046015001, р/с 40101810400000010002, банк получателя: Отделение Ростов-на-Дону г. Ростов-на-Дону, ОКТМО: 60701000, КБК: 048 1 16 25050 01 6000 140, УИН: 04800306123362031671, назначение платежа: штраф по постановлению № 5-46-368/2017 от 28 ноября 2017 года.
Разъяснить, что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить положения части 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, согласно которым неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									      Х.И. Чич